УД К  62t.643.4:006.354 Группа Г18
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
ГОСТ
СОЕДИНЕНИЯ ТРУБОПРОВОДОВ
ПО НАРУЖНОМУ КОНУСУ 1 3 9 7 7 - 7 4 *
Технические условия
Tube connections on external cone.
Specifications

уп
пы Марка материала
Условное обозначение
марки материала
для изделий
основного
назначения
для изделий
общего при
менения
Нержавею
щая сталь
1 13Х11Н2В2МФ
(1Х12Н2ВМФ)
ПА 11
14Х17Н2 (Х17Н2, ЭИ268) 12А 12
12Х18Н9Т (Х18Н9Т)
I2X18H10T (X18H1GT)
13А 18
10X11H23T3MP (ЭПЗЗ) 14А 14
1Х16Н2АМ (ЭП479) 15А i—
Легирован
ные и углеро
дистые стали
2 ЗОХГСА 21А 21
45 22А 22
Алюминие
вые сплавы
3 Д16Т, Д1АТВ, Д16АТВ,
Д1АТ, Д16АТ, АК6
31А Й1
AK4-I 32А ' ’ Э2
Бронза 4 Бр. АЖМцЮ-3-1,5 41А 41
1.4. Рабочие давления внутри трубопровода в зависимости от
материала, диаметра и толщины стенки труб приведены в табл.' 4.
1.5. Указанные в табл. 4 рабочие давления 'Р раб определены
при температуре плюс 20°С; они являются справочными и вычис
ляются по формуле
Р раб. =  Pjtl>
где Р  — минимальное разрушающее давление в МПа (кгс/см?)
га — запас прочности, равный 3,15.
Минимальное разрушающее давление определяется по формуле:
где d  — внутренний диаметр трубопровода; S.— минимальная
толщина стенки в мм;
а в — предел прочности труб в МН/м2.
128
5 Зак. 2274
Н
ар
уж
ны
й
ди
ам
ет
р
тр
уб
D
н
М арка
м атериала
Толщ ина стенки , s
0,5 0,6 0,75 0,8 1,0 1,2 1*4 1,5
Рабочее давлени е в МПА (кгс/см2)
3 М2 21,5(215) ._ .— ' _
4
15,5(155) — — — .— — — 1 —